

平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月13日

上場取引所 東

上場会社名 日本セラミック株式会社

コード番号 6929 URL <http://www.nicera.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 谷口 真一

問合せ先責任者 (役職名) IR担当執行役員

(氏名) 藤原 佐和子

TEL 0857-53-3838

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|--------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年12月期第1四半期 | 4,911 | 0.3 | 539 | 29.3 | 438 | △19.8 | 330 | △0.7 |
| 27年12月期第1四半期 | 4,895 | △5.4 | 417 | △32.4 | 546 | △14.1 | 332 | △14.8 |

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 △873百万円 (—%) 27年12月期第1四半期 △331百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年12月期第1四半期 | 14.50 | 11.90 |
| 27年12月期第1四半期 | 14.29 | 12.01 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|--------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 28年12月期第1四半期 | 54,113 | 42,688 | 75.1 |
| 27年12月期 | 56,771 | 44,473 | 74.4 |

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 40,633百万円 27年12月期 42,211百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年12月期 | — | 0.00 | — | 60.00 | 60.00 |
| 28年12月期 | — | | | | |
| 28年12月期(予想) | | 0.00 | — | 40.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 10,200 | △0.7 | 1,050 | 12.2 | 1,350 | 8.0 | 900 | 26.8 | 39.53 |
| 通期 | 20,500 | 1.6 | 2,200 | 21.3 | 2,800 | 8.9 | 1,850 | 6.8 | 81.25 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|-----------|--------------|---------|--------------|
| 28年12月期1Q | 26,312,402 株 | 27年12月期 | 26,312,402 株 |
|-----------|--------------|---------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|-----------|-------------|---------|-------------|
| 28年12月期1Q | 3,293,555 株 | 27年12月期 | 3,626,695 株 |
|-----------|-------------|---------|-------------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 28年12月期1Q | 22,769,492 株 | 27年12月期1Q | 23,250,353 株 |
|-----------|--------------|-----------|--------------|

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては現時点で判断できる一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、資源安や新興各国の経済不振、とりわけ中国経済に対する信頼性の低下により米国経済が比較的安定してはいるものの全体としては縮小傾向となっております。わが国経済は、年初からの急激な円高により企業利益に対する影響が懸念され、物価の上昇基調の停滞や個人消費の低迷、賃金上昇率の伸び悩みなど厳しい状況となりました。

このような経営環境の中、当社グループでは、品質と効率、双方の追求を目指して生産工程の改善に力を入れております。販売においては照明関連製品の売上高が増加しました。自動車関連製品及び家電セキュリティ製品は比較的安定的に推移しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は4,911百万円（前年同四半期比0.3%増加）となりました。利益面は、製造費用の圧縮や円高による円換算原価の減少などから営業利益は539百万円（前年同四半期比29.3%増加）となりました。経常利益は、受取利息などの収益があるものの為替差損の発生などにより438百万円（前年同四半期比19.8%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は330百万円（前年同四半期比0.7%減少）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ2,199百万円減少し41,991百万円となりました。その主な要因は、配当金や法人税の支払などにより現金及び預金が1,662百万円減少したこと、たな卸資産が414百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ458百万円減少し12,122百万円となりました。その主な要因は、株価の下落により投資有価証券が430百万円減少したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ872百万円減少し11,425百万円となりました。その主な要因は、新株予約権付社債が権利行使により541百万円減少したこと、未払法人税等が納税等により305百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,785百万円減少し42,688百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金が配当金の支払1,361百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益330百万円などにより純額で1,037百万円減少、為替換算調整勘定が782百万円、その他有価証券評価差額金が288百万円減少したことによります。

当第1四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、税金等調整前四半期純利益442百万円、たな卸資産の減少額291百万円などのキャッシュ増加要因がありましたが、法人税等の支払額400百万円などのキャッシュ減少要因により654百万円の収入（前年同四半期578百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、定期預金の純減5,972百万円の収入、生産設備など有形固定資産の取得による273百万円の支出などにより5,704百万円の収入（前年同四半期878百万円の収入）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、当社による配当金の支払額1,342百万円などにより1,331百万円の支出（前年同四半期796百万円の支出）となりました。

以上の項目に換算差額を調整した結果、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は4,952百万円増加し19,221百万円（前年同四半期7,370百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成28年2月5日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 31,806 | 30,143 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,433 | 4,288 |
| 有価証券 | 514 | 514 |
| たな卸資産 | 6,766 | 6,351 |
| 繰延税金資産 | 223 | 221 |
| その他 | 450 | 475 |
| 貸倒引当金 | △3 | △3 |
| 流動資産合計 | 44,190 | 41,991 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 5,324 | 5,346 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 1,622 | 1,551 |
| 土地 | 3,191 | 3,191 |
| 建設仮勘定 | 16 | 68 |
| その他(純額) | 198 | 196 |
| 有形固定資産合計 | 10,354 | 10,354 |
| 無形固定資産 | | |
| 土地使用権 | 519 | 494 |
| その他 | 4 | 3 |
| 無形固定資産合計 | 524 | 498 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,651 | 1,220 |
| 出資金 | 0 | 0 |
| その他 | 146 | 138 |
| 貸倒引当金 | △95 | △89 |
| 投資その他の資産合計 | 1,702 | 1,269 |
| 固定資産合計 | 12,580 | 12,122 |
| 資産合計 | 56,771 | 54,113 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成27年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,607 | 2,545 |
| 設備関係支払手形 | 34 | 21 |
| 未払金 | 381 | 569 |
| 未払法人税等 | 404 | 98 |
| 賞与引当金 | 13 | 74 |
| 役員賞与引当金 | 25 | 6 |
| その他 | 248 | 207 |
| 流動負債合計 | 3,715 | 3,523 |
| 固定負債 | | |
| 新株予約権付社債 | 8,018 | 7,476 |
| 退職給付に係る負債 | 371 | 371 |
| 繰延税金負債 | 157 | 18 |
| その他 | 35 | 35 |
| 固定負債合計 | 8,583 | 7,902 |
| 負債合計 | 12,298 | 11,425 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,241 | 10,241 |
| 資本剰余金 | 12,037 | 12,107 |
| 利益剰余金 | 21,931 | 20,894 |
| 自己株式 | △5,261 | △4,778 |
| 株主資本合計 | 38,949 | 38,465 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 433 | 145 |
| 為替換算調整勘定 | 2,885 | 2,103 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △57 | △79 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,261 | 2,168 |
| 新株予約権 | 33 | 32 |
| 非支配株主持分 | 2,228 | 2,022 |
| 純資産合計 | 44,473 | 42,688 |
| 負債純資産合計 | 56,771 | 54,113 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 4,895 | 4,911 |
| 売上原価 | 3,904 | 3,795 |
| 売上総利益 | 991 | 1,115 |
| 販売費及び一般管理費 | 573 | 575 |
| 営業利益 | 417 | 539 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 87 | 137 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 為替差益 | 12 | - |
| 受取地代家賃 | 21 | 20 |
| 貸倒引当金戻入額 | 9 | 0 |
| その他 | 9 | 11 |
| 営業外収益合計 | 141 | 169 |
| 営業外費用 | | |
| 為替差損 | - | 257 |
| 賃貸収入原価 | 9 | 9 |
| 売上債権売却損 | 2 | 3 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 12 | 270 |
| 経常利益 | 546 | 438 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 2 | 5 |
| その他 | - | 0 |
| 特別利益合計 | 2 | 5 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | - | 1 |
| 特別損失合計 | - | 1 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 548 | 442 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 192 | 98 |
| 法人税等調整額 | 9 | 5 |
| 法人税等合計 | 201 | 103 |
| 四半期純利益 | 347 | 338 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 14 | 8 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 332 | 330 |

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 347 | 338 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 103 | △288 |
| 為替換算調整勘定 | △800 | △901 |
| 退職給付に係る調整額 | 18 | △22 |
| その他の包括利益合計 | △678 | △1,212 |
| 四半期包括利益 | △331 | △873 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △348 | △763 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 16 | △110 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 548 | 442 |
| 減価償却費 | 228 | 213 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △8 | △6 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 60 | 60 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △20 | △19 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 27 | △22 |
| 受取利息及び受取配当金 | △87 | △137 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △2 | △5 |
| 固定資産除却損 | - | 1 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 202 | 77 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 2 | 291 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △55 | △7 |
| その他 | 68 | 67 |
| 小計 | 965 | 955 |
| 利息及び配当金の受取額 | 38 | 99 |
| 法人税等の支払額 | △424 | △400 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 578 | 654 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △1,735 | △770 |
| 定期預金の払戻による収入 | 2,699 | 6,742 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △98 | △273 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 2 | 5 |
| その他 | 9 | △0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 878 | 5,704 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| ストックオプションの行使による収入 | 7 | 11 |
| 配当金の支払額 | △800 | △1,342 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △3 | - |
| その他 | 0 | △0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △796 | △1,331 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △28 | △75 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 632 | 4,952 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 6,738 | 14,268 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 7,370 | 19,221 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、転換社債型新株予約権付社債の新株予約権の行使により、自己株式の処分を行いました。これに伴い、自己株式が472百万円減少しております。

その他、ストックオプションの権利行使に伴う減少等と併せて純額483百万円が減少した結果、当第1四半期連結会計期間末における自己株式は4,778百万円となっております。

(セグメント情報等)

当社グループは、電子部品並びにその関連製品の研究開発及び製造販売を主たる目的とした単一事業であるため、記載を省略しております。